Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, pro cuius solutione sciendum est, valde controversum esse apud Interpretes, an verba necessaria omnino sint ad exprimendum consenſum necessarium in matrimonio? In qua sati vexata quæſtione varie sunt sententiae; alia negans, alia affirmans, quas refert Acunna in dict. cap. si rector, Basil. libro secundo, de matrimonio capite septimo. Barbosa libro tertio, voto 88. Tertia opinio est corum, qui docuerunt, eos qui loqui valent, necessariò debere exprimere consenſum verbis; illos vero, qui loqui nequeunt, ut muti, leg. mutus, ff. de edit. edit. l. Labeo 7. in fine, ff. de supellec. legat. nutu aut alio simili signo posse consenſum exprimere: & cùm ad matrimonium tantum consenſus desideretur, leg. nuptias, Digest.

Tit. I. de Sponsalib. & Matrim.

55

ges. de regul. jur. recte ipsi matrimonium contrahere possunt. Sed his omissis verius est, etiam in his personis, quæ loqui possunt, verba pro forma matrimonii non esse necessaria, sed tantum desiderari consensum signis, seu nutibus detergere, cap. final. de conjug. servor. ibi: Nec factio, nec verbo. Quibus verbis apertere significatur, ad consensum exprimendum in matrimonio, alterum ex his duobus sufficere, cap. veniens 15. cap. is qui 30. hoc titul. ubi probatur sponsalia de futuro subsequentia corporum commixtione, in matrimonium transire, quasi illud exterius signum copulae loco verborum satis sit ad consensum exprimendum. Eadem sententia probatur ex Decreto Eugenii IV. in Concilio Florentino vers. Septimum Sacramentum, ubi docet, causam efficientem matrimonii regulariter esse mutuum consensum per verba de praesenti expressum: ergo regulariter non semper verba in matrimonio adhiberi necesse est. Denique facit, nam si pro forma verba essent necessaria, etiam in mutis idem procederet, siquidem forma ex accidentibus mutari non solet, & multò minus per æquipolementum suppleri, l. i. in princ. & §. si quis ita, ff. de verb. oblig. quam sententiam tenerunt Covarruvias 2. part. de matrim. cap. 4. num. 1. & 2. Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 31. num. 5. Basilius ad tract. d. cap. 7. num. 5. Petrus Gregorius lib. 9. Syntag. cap. 5. à num. 1. Medrano de consensu connub. cap. 11. à num. 2. Barbosa vero 84. num. 7. Nec tunc obstat textus in cap. 25. hoc titul. ubi videtur probari, ad matrimonium celebrandum pro forma verba desiderari; nam omissis variis solutionibus traditis in eo textu à Preposito num. 4. Abbatem num. 3. Alexandro de Nevo num. 15. Covarruvias supra numero 2. Sanchez num. 6. Millino dn ritu nupt. lib. 1. comparat. 3. à num. 67. dicendum est, ex eo textu tantum deduci, matrimonium non ex verbis, sed ex solo consensu astimari; quod duobus exemplis firmat Pontifex: primo, quia muti & surdi jure contrahunt matrimonium: secundo, quia pupilli, eti fari possint, illud non recte contrahunt; quippe cum matrimonium ex consensu, non ex fabella, seu oratione astimeretur; idcirco illi recte contrahunt, pupilli verò neutriquam, quia idoneum consensum præstare nequeunt: quod autem Pontifex subjicit, verba esse necessaria; non simpliciter, sed quoad Ecclesiam respicere dixit, id est ad ritum & morem Ecclesiarum, ut ita facilius probari possit, matrimonium esse contractum: id tamen non excludit matrimonium valere sine verbis, si alii modis probatio habeatur, l. 4. ff. de pignor. l. 4. ff. de fid. instrum. in quo etiam sensu accipiendi sunt textus in cap. consultationi

23. cap. si inter 31. hoc titul. cap. licet, de sponsaliorum, qui etiam in marito verba desiderant. Quam interpretationem probant antiquiores in d. cap. 25. & ibi Cujacius, Barbosa & Petr. Gregorius lib. 3. partit. titul. 20. ex litera ... Sanchez d. disp. 31. num. 6. vers. Ideo melius. Basilius d. cap. 7. num. 11. & jure Regio probatur ex l. 3. titul. 2. part. 4. ibi: Convenie que lo fagan con palabras, para que lo puedan probar.

Sed superiori assertioni obstat textus in l. cùm Prætor 12. §. non autem, vers. Naturæ, ff. Exponitur de judiciis, ubi docetur, natura non posse judices esse mutum & surdum, item furiosum & impuberem, ex ea ratione, quia judicio carent. ff. de judiciis. Quæ ratio si in omnibus personis enumeratis eis, locum habet, aperte evincitur, mutum & surdum nuptias celebrare non posse, propter defectum judicii, sine quo consistere non valent, cap. cùm dilectus 24. hoc titul. Igitur non recte in praesenti assertur, mutum & surdum simul, vel seorsim, posse matrimonium contrahere. Pro cuius difficultatis solutione, omisso Petro Barbosa in eo textu, qui varias differentias adduxit inter mutos & surdos tantum, & inter mutos utroque morbo laborantes, à natura vel ex casu, dicendum est, mutum tantum, vel surdum, seu utroque morbo laborantem, sive à natura, sive casu, judicis officio fungi non posse, non quia judicio careat, sed quia in his personis non est facultas earum rerum, quas judicis munus desiderat, scilicet audire, interrogare litigantes, & loqui, quæ ad litem sententia dirimendam desiderantur, l. nulli 10. l. iudices, C. de judiciis, l. de minore, §. tormenta, ff. de questionibus, l. Divus 6. ff. de custodia reorum, cap. judicantem 30. q. 5. Hac igitur de causa dicitur in d. vers. natura, personas has prohiberi natura judices esse, sicut ex eadem ratione postulare prohibentur in l. i. §. propter casum, ff. de postul. & arbitri esse, l. sed si 9. in fine principii, ff. de recept. quam rationem tradiderrunt Castrensis & Faber in d. §. non autem, P. Gregor. lib. 47. Syntagma, cap. 9. num. 3. Donellus lib. 17. comment. cap. 24. in princip. Vultejus de judiciis lib. 1. cap. 4. num. 117. Nec tunc obstant verba illa, quia judicio carent: nam ratio illa non est protrahenda ad mutum & surdum, sed ad furiosum & impuberem. Nec hæc interpretatio nova, aut insolens est; nam plerunque verba posteriora legis non ad omnia, quæ præcedunt, sed tantum ad immediata referuntur, ne aliquin cum principiis juris pugnent; quo modo accepit textum in l. ex contractibus 49. vers. quo casu, ff. de oblig. & act. Faber de erroribus decad. 76. error. 4. & textum in l. sed non dantur 10. ff. de tutela & rationibus, ipse Faber lib. 4. conject. cap. 1. & decad. 78. error. 2.

C A P U T XXIV.

Idem. (a) Episcopo Vercellenſi.

Dilectus Fr. R. miles Alexandrinus, proposuit coram nobis, quod Opizoni Lançabenda Rusinam filiam suam matrimonialiter copulavit, (b) ignorans quod Opizo esset furiosus. Unde humiliter postulavit à nobis, ut tam eidem, quam ipsius filiae consulere dignaremur; cum eadem mulier cum ipso viro, qui continuo furore laborat, morari non possit, & propter alienationem furoris legitimus non